КОПИЯ

№1-65/2020

66RS0003-2019-001597-93 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 03 сентября 2020 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Карапетян Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Неволиной Ю.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Илтубаева С.С.,

при помощнике судьи Дектянникове А.П., секретаре Исаевой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося *** года в 

<

...>, являющегося лицом без гражданства, с основным общим образованием, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка *** года рождения, официально не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: ***, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период до 24.08.2019 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, решил, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере другим лицам, путем продажи через систему «тайников». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период до 24.08.2019, находясь в неустановленном следствием месте, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, преследуя цель незаконного материального обогащения, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «IPhone 5S», подключенного к сети «Интернет», зарегистрировался на сайте «

<

...>», где связался с неустановленным следствием лицом под именем «

<

...>» (далее неустановленное лицо) с которым договорился совместно осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем продажи другим лицам через сеть «Интернет», через систему «тайников», вступив в преступный сговор, распределив при этом между собой преступные роли. Так, ФИО1 должен был получать от неустановленного лица информацию о месте закладки наркотического средства, забрать его, расфасовать на разовые порции, сформировать «тайники» на территории г. Екатеринбурга и отправить в программе для мгновенного обмена сообщениями на файлообменнике сайта «

<

...>» описание созданных им «тайников» с наркотическими средствами неустановленному лицу, который в свою очередь должен был осуществить реализацию наркотических средств и полученные денежные средства от продажи наркотических средств разделить с ФИО1

24.08.2019 ФИО1 получил в программе для мгновенного обмена сообщениями на файлообменнике сайта «

<

...>» сообщение от неустановленного лица о местонахождении «тайника» с наркотическими средствами. После чего, 24.08.2019 ФИО1 прибыл по адресу: ул. Мира, 41, где отыскал и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, с целью последующего совместного сбыта, сверток с находящимися в нем двумя свертками: сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), массой не менее 47,85 грамма, что является крупным размером, и сверток с веществом являющимся наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,20 грамма, что является значительным размером, которые переместил в свое жилище по адресу: ***, где расфасовал наркотическое средство в порции, часть из которых, а именно: один сверток оклеенных изолентой белого цвета, с веществом являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,00 гамма, с целью последующего совместного сбыта с неустановленным следствием лицом, незаконно хранил в своем жилище до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции. Остальные расфасованные наркотические средства, а именно: 41 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), общей массой не менее 47,85 грамма, и 6 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 6,20 гамма, с целью последующего совместно сбыта незаконно хранил при себе, до момента его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27.08.2019 около 22:00 ФИО1, находясь возле дома № 141 по ул. Малышева был остановлен сотрудниками полиции, и, осознавая, что при нем находятся наркотические средства, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, выбросил на землю, находящийся у него в руке 1 сверток с выше указанным наркотическим средством и сняв с себя куртку, в кармане которой находилось 46 свертков с вышеуказанными наркотическими средствами, бросил ее на землю и был содержан сотрудниками полиции. 

После чего, 27.08.2019 в период с 22:40 до 23:35 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: ул. Малышева, 141 рядом со скамейкой, были обнаружены и изъяты: 1 сверток, оклеенный изолентой желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), массой 0,78 грамма, и принадлежащая ФИО1 куртка, во внутреннем кармане которой были обнаружены и изъяты, 46 свертков, а именно:

-1сверток из изоленты красно-желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,10 грамма; 

-1 полимерный пакетик типа «зип-лок» с находящимися в нем 5-ю свертками из изоленты красно-желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 1,01, 1,00, 1,03, 1,03, 1,03 грамм; 

-2 полимерных пакетика типа «зип-лок» с находящимися в каждом по 3 свертка из изоленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), массами 1,91, 1,85, 1,84, 1,87, 1,79, 1,82 грамм; 

-1 полимерный пакетик типа «зип-лок» с находящимися в нем 4-я свертками из изоленты красно цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), массами 1,82, 1,81, 1,82, 1,83 грамм; 

- 2 полимерных пакетика типа «зип-лок» с находящимися в каждом по 5 свертков из изоленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массами 0,98, 0,80, 0,77, 0,86, 0,83, 0,86, 0,98, 1,00, 0,81, 0,92 грамм; 

-1 полимерный пакетик типа «зип-лок» с находящимися в нем 4-я свертками из изоленты желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массами 0,89, 0,82, 0,86, 0,84 грамм, соответственно; 

- 3 полимерных пакетика типа «зип-лок» с находящимися в каждом по 5 свертков из изоленты желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массами 0,88, 0,87, 0,82, 0,84, 0,83, 0,87, 0,84, 0,90, 0,87, 0,82, 0,85, 0,88, 0,84, 0,80, 0,83 граммов; 

- 1 сверток из изоленты красно-желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), массой 3,75 грамма, а всего: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (

<

...>), общей массой не менее 47,85 грамма, что является крупным размером, и вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,20 грамма, что является значительным размером, которые ФИО2 совместно с неустановленным лицом пытался незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), путем продажи через систему «тайников». 

Кроме того, 28.08.2019 в период с 20:20 до 20:45 сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ***, в коробке, расположенной в комнате на столе, обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3, 00 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 совместно с неустановленным лицом пытался незаконно сбыть, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), путем продажи через систему «тайников». 

Таким образом, ФИО1, умышленно, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2017 г. № 474-ФЗ), действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, путем продажи другим лицам, через систему «тайников», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вещество содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), (основанием для отнесения к наркотическим средствам является «Список № I» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства Российской Федерации №1041 от 09.08.2019) массой не менее 47,85 грамма, что (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства Российской Федерации №1041 от 09.08.2019) является крупным размером и вещество, являющее наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), (основанием для отнесения к наркотическим средствам является «Список № I» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства Российской Федерации №1041 от 09.08.2019) массой не менее 9,20 грамма, что (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства РФ № 1041 от 09.08.2019) является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 13-16, 20-22, 37-39, 49-53) и в ходе судебного заседания вину в совершении преступления признал пояснил, что в связи с тяжелым материальным положением в начале августа 2019 стал искать подработку, увидел объявление о заработке от 60000 в неделю. Со своего сотового телефона «Iphone 5S» зашел на сайт «

<

...>», где в магазине стал переписываться с неизвестным лицом «

<

...>», договорился о трудоустройстве, понимая, что деятельность связана со сбытом наркотических средств, а именно делать закладки, быть курьером, оплата за каждую закладку составляла 400 рублей. Перед получением первой закладки внес депозит в размере 5000 рублей. С августа 2019 он от неустановленного лица начал получать координаты и описание мест с наркотическими средствами. В период с августа до момента задержания он получил не менее пяти партий наркотических средств. После получения наркотических средств в его обязанности входило расфасовать наркотики, разложить на территории г. Екатеринбурга. Денежные средства за выполненную работу он получал посредством криптовалюты «Биткоин». 24.08.2019 он получил сообщение от «

<

...>» с указанием места, где находится наркотическое средство, по адресу: ул. Мира, 41, нашел его и забрал домой. Дома он вскрыл расфасовал его в маленькие пакеты весом по 1 и 2 грамма для продажи розничными партиями, оклеил красной и желтой изолентой в зависимости от веса. 27.08.2019 он взял 46 свертков с наркотическим веществом, направился производить тайники. Согласно своим обязанностям, он делал фотографии мест закладок, делал описание местонахождения, после направлял на файлообменник сайта «

<

...>» пользователю «

<

...>». 27.08.2019 во время производства тайников он был задержан сотрудниками полиции. При задержании он скинул на землю один из свертков с наркотическим средством и свою куртку, в которой находились остальные свертки с наркотическим средством.

В протоколе явки с повинной ФИО1 указал на свою причастность к сбыту наркотических средств через «Интернет-магазин» за денежное вознаграждение (т.2 л.д. 4-5). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

В судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 130-132) свидетель В, пояснил, что 27.08.2019 он нес службу в составе ПА 826 ППС УМВД России по г. Екатеринбургу. Около 22:00, в ходе патрулирования по адресу: ул. Малышева, около дома 141, ими был выявлен ФИО1, который распивал спиртные напитки на лавке. Они подошли к нему, попросили предъявить для проверки документы, удостоверяющие личность в связи с нарушением общественного порядка. ФИО1 начал нервничать, суетиться, дергаться. В левой руке он держал пиво, правая рука была зажата в кулак. На его требование поставить бутылку с пивом, он наклонился к земле, разжал кулак правой руки и выбросил на землю сверток обернутый в изоленту желтого цвета, попытался скрыться, но был задержан. При задержании ФИО1 скинул с себя куртку, которая упала на землю. В ходе осмотра места происшествия эксперт изъял сверток, который находился рядом со скамейкой, из внутреннего кармана куртки эксперт извлек 46 свертков в изоленте разного цвета. Также из карманов куртки изъяли в т.ч. сотовый телефон, две банковские карты, два мотка изоленты. 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Г (т.1 л.д. 133-135), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В

Из оглашенных показаний Д (т.1 л.д. 136-140) следует, что 27.08.2019 в вечернее время она с Е принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия возле дома 141 по ул. Малышева. Сотрудник полиции разъясни права, обязанности, обстоятельства задержания молодого человека. Около 22:40 эксперт изъял сверток в изоленте желтого цвета, который находился рядом со скамейкой. Около 22:40 в ходе осмотра красной куртки эксперт изъял из кармана 46 свертков различного размера в изоленте разного цвета, сотовый телефон, две банковские карты, денежные средства, два мотка изоленты. Все изъятое было упаковано по разным конвертам, запечатано, они подписали конверты.

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Е (т.1 л.д. 141-144), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д

В судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 149-152) свидетель И показал, что 28.08.2019 в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу: ***. Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым прошли в квартиру и около 20:20 начался обыск помещения. На предложение следователя ФИО1 указал на место где находится наркотическое вещество, а именно коробку на письменном столе в спальне. Эксперт извлек из коробки сверток с веществом, ФИО1 пояснил, что это является гашишем. Затем ФИО1 указал на пространство между полом и тумбой, сказав, что там находятся весы, откуда они и были изъяты. По окончании обыска участвующие лица поставили подписи в протоколе. Все изъятое было помещено в бумажные конверты, оклеено в их присутствии, на конвертах поставлены подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б дал показания, аналогичные показаниям свидетеля И

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Ж, матери подсудимого, (т.1 л.д. 153-156), которая показала, что 28.08.2019 находилась в квартире сына, когда пришли сотрудники полиции вместе с ФИО1, рассказали, что задержан за распространение наркотиков, они будет проводится обыск. Также присутствовало два понятых, которым разъяснили их права. В ходе обыска ФИО1 указал на стол, который располагался в спальне, где находилось наркотическое вещество. Эксперт достал из коробки сверток. Далее ФИО1 указал на место между полом и тумбой, пояснив, что там находятся весы, которые были изъяты экспертом. Со стола были изъяты два ежедневника коричневого цвета. Все изъятое было помещено в бумажные конверты и заклеено.

Свидетель З в судебном заседании охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, как хорошего отца, оказывающего ребенку материальную помощь, принимающего участие в ее воспитании. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Согласно рапорту В 27.08.2019 около 22:00 в ходе патрулирования по адресу: ул. Малышева, около дома 141, выявлен молодой человек, который при установлении личности принял попытку скрыться, при этом выбросил на землю сверток и куртку красного цвета. В ходе осмотра куртки экспертом изъято 46 свертков, сотовый телефон, два мотка изоленты (т.1 л.д. 31). 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что на участке местности возле дома № 141 по ул. Малышева, на поверхности земли между деревом и скамейкой обнаружен и изъят сверток обернутый в изоленту желтого цвета. Также на земле обнаружена куртка красного цвета, из внутренних караманов которой изъяты свертки, различного размера замотанные в изоленту различного цвета, сотовый телефон, ключи, две банковские карты, нож канцелярский, отвертка, денежные средства, два мотка изоленты (т.1 л.д. 37-44).

В ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: *** изъяты: сверток с веществом обвернутый в полимерный материал белого цвета, два ежедневника, залоговый билет, весы (т.1 л.д. 49-52). 

Согласно протоколу осмотра предметов (т. 1 л.д. 107-126) – в сотовом телефоне «iPhone5S». При открытии приложения «фото» на рабочем столе обнаружены фотографии и скриншоты: с указанием адреса и расположения тайника, названием наркотического средства («кристалл», «меф», «изо мука»), фотографии участков местности с нанесенными графическими стрелками – направление расположенного тайника.

Как следует из справки о предварительном исследовании № 3886, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,78 грамм и 3,75 грамм (т. 1 л.д. 46).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №6044 (т.1 л.д. 62-67) представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе метамфетамин (

<

...>), в представленном на экспертизу виде составила: 0,76, 1,83, 0,89, 0,90, 3,73, 0,98, 0,82, 0,87, 1,91, 0,80, 0,86, 0,82, 1,85, 0,77, 0,84, 0,85, 1,84, 0,86, 0,88, 0,88, 1,87, 0,83, 0,87, 0,84, 1,79, 0,86, 0,82, 0,80, 1,82, 0,98, 0,84, 0,83, 1,82, 1,00, 0,83, 1,81, 0,81, 0,87, 1,82, 0,92, 0,84 грамма. Общая масса вещества составила 46,99 грамма, 6,02 грамма. 

Как следует из справки о предварительном исследовании № 3911 (т.1 л.д. 57) и заключения химической судебной экспертизы № 5903 (т.1 л.д. 82-83), вещество, изъятое в ходе осмотра квартиры № *** по адресу: *** является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса составила 3,00 грамма. 

Изъятые предметы осмотрены, в том числе, банковские карты, два мотка изоленты желтого и красного цвета, весы, залоговый билет, конверты со свёрстками вещества (т.1 л.д. 88-98, 69-71, 77-78), признаны вещественными доказательствами, переданы в камеру хранения (т.1 л.д. 72, 85, 99-100, 127). 

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение. 

Совокупность приведенных по делу доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, протоколов допросов свидетелей, заключения эксперта и других материалов уголовного дела судом не установлено.

Свидетель В подробно рассказал об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения и изъятия у него в ходе осмотра места происшествия свертков с наркотическим средством, предназначенных для последующего сбыта.

Свидетели Д, Е последовательно пояснили об обстоятельствам осмотра места происшествия, обнаружения и изъятия свертков с наркотическим средством. 

Свидетели Б и И указали об обстоятельствах осмотра жилища ФИО1, обнаружения и изъятия наркотического средства, электронных весов.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей В, И, Г, Б, Д, Е, поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. Информацией о намерении свидетелей оговорить подсудимого суд не располагает. Свидетели надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ранее с подсудимым не знакомы, никаких отношений не поддерживали, не имеют оснований для его оговора. 

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей наряду с исследованными письменными доказательствами по делу, суд признает допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора.

Подписав составленные по делу процессуальные документы, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты. 

Форма и содержание протоколов следственных и процессуальных действий соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия, которые в совокупности составили картину преступления. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять выводам, изложенным в них.

Заключения экспертов и исследования специалистов также не вызывают у суда сомнений, поскольку являются мотивированными, научно-обоснованными, даны высококвалифицированными экспертами, специалистами. У суда нет каких-либо оснований не доверять указанным в них выводам.

Покушение на сбыт выразилось в том, что ФИО1 во исполнение отведенной ему в роли, изъял из тайника приобретенное ранее неустановленным соучастником наркотическое средство. В целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 приобрел эти вещества, перевез их в свое жилище, хранил, расфасовал на отдельные свертки, взял с собой с целью размещения в тайники на территории г. Екатеринбурга, с последующей фотофиксацией участка местности, то есть совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. Однако ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам.

Основанием для отнесения изъятых веществ к наркотическим средствам является Список № 1 наркотических средств Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО1, суд признает крупным в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак группа лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так из показаний ФИО1 следует, что неустановленное лицо изначально предложило работу курьером по распространению наркотических средств путем производства закладок за денежное вознаграждение. ФИО1 дал свое согласие, после неустановленное лицо передало ему через тайник наркотическое вещество, указав на необходимость расфасовать на мелкие партии, что ФИО1 выполнил. После производства закладок с наркотическим веществом все данные по их местонахождения ФИО1 должен был передать неустановленному лицу путем направления по средствам сотового телефона на платформе «Гидра» фотографии с указанием географических координат, описанием мест закладок. За свою деятельность ФИО1 должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение за каждый произведенный тайник. Как пояснил подсудимый, он изначально знал, что будет производиться закладка наркотических средств. Все обязанности, которые были оговорены между ним и неустановленным лицом, он выполнял в полном объеме. В последующем неустановленное лицо должно было в интернет магазине на платформе «

<

...>» реализовывать наркотическое средство непосредственным покупателям. 

Поскольку информация о тайниках с наркотическим средством, как сделанных для подсудимого, так и произведенных ФИО1, согласно предварительном сговору с лицом, занимающимся продажей наркотических средств в интернет-магазине, должна была передаваться им посредством программы в сети «Интернет», так же как и в последующем непосредственным потребителям, суд считает установленным совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимый покушался на совершение умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории особо тяжких преступлений.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности (т.2 л.д. 55-59), характеризуются положительно (т.2 л.д. 70, 71), на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д. 61,63, 65, 67, 69), является отцом малолетнего ребенка.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 – явку с повинной (т.2 л.д. 4-5), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершения преступления, распределения ролей, указал на место нахождения предметов, используемых им при совершении преступления, а также предоставил пароль от своего сотового телефона, в котором имелась переписка по факту незаконного оборота наркотических средств, наличие малолетнего ребенка на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, согласно части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родных, оказание им материальной и иной посильной помощи, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующей порядок назначения наказания за неоконченное преступление при наличии смягчающих наказание обстоятельствах.

Оснований для применения условного осуждения, для назначения более мягкого наказания либо для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. Изучив личность подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с протоколом задержания ФИО1 задержан 28.08.2019 (т.2 л.д. 9-12). Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. Согласно материалам дела фактически подсудимый был задержан 27.08.2019. При таких обстоятельствах срок назначенного ФИО1 наказания надлежит исчислять с 27.08.2019. 

Поскольку наркотическое средство является предметом, запрещенным к обращению, то в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит уничтожению. 

В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 5S». При рассмотрении уголовного дела достоверно установлено, что данный сотовый телефон подсудимый использовал при совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в качестве иных средств совершения преступления. 

Согласно пункту «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем, сотовый телефон «IPhone 5S» подлежит конфискации, путем обращения в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 27.08.2019 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш, метамфетамин (

<

...>), нож канцелярский, отвертка, денежные средства (банка приколов), два мотка изоленты, залоговый билет на велосипед, весы, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по городу Екатеринбургу и ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу,– по вступлении приговора в законную силу, уничтожить,

- сотовый телефон «IPhone 5S» - конфисковать, обратив в собственность государства,

- ключи, две банковские карты, зажигалка, гарнитура для телефона, зарядка, кабель, куртка, два ежедневника, сданные в камеру хранения ОП № 1 УМВД России по городу Екатеринбургу, - вернуть по принадлежности,

- велосипед «Welt Rockfall 1.0» переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего А, оставить в ее распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

...> Е.А. Карапетян